2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MANACAPURU/AM

EXCELENTÍSSIMO(A) SENHOR(A) JUIZ(ÍZA) DA VARA CÍVEL DA COMARCA

DE MANACAPURU-AM

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, por

sua representante legal que esta subscreve, vem, respeitosamente à presença de

Vossa Excelência, com fundamento no art. 37, § 5º, no art. 127, caput, e no art.

129, inciso III, todos da Constituição Federal, propor a presente

AÇÃO CIVIL PÚBLICA – POR ATO DE IMPROBIDADE

ADMINISTRATIVA

em face de Manoel Alberto Benício Brito (Tchuco Benícío), brasileiro, natural de

Manacapuru/AM, casado, Vereador do Município de Manacapuru/AM, com

domicílio atual na Rua Coronel Juvêncio Soriano, n. 2980, Bairro São José, celular

92 99185-6296.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 T

JA
M

V
al

id
aç

ão
 d

es
te

 e
m

 h
ttp

s:
//p

ro
ju

di
.tj

am
.ju

s.
br

/p
ro

ju
di

/ -
 Id

en
tif

ic
ad

or
: P

J8
B

2
V

K
R

5Z
 R

H
P

Y
U

 Y
9S

R
D

PROJUDI - Processo: 0602520-60.2021.8.04.5400 - Ref. mov. 1.1 - Assinado digitalmente por Tania Maria de Azevedo Feitosa

13/08/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE INICIAL. Arq: Ação Civil Pública

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MANACAPURU/AM

I - DOS FATOS

Extrai-se do Inquérito Civil n° 032/2019-PJMPU, que o réu

Manoel Alberto Benício Brito (Tchuco Benícío), no ano de 2019 realizou

promoção pessoal através da distribuição de vacinas H1N1, pela Secretaria

Municipal de Saúde em seu gabinete.

Em vídeo postado em 22/03/2019 pelo perfil Tchuco

Benicio no Facebook, o vereador Tchuco Benício mostra a população

recebendo atendimento em seu gabinete e afirma que foram fornecidas 400

doses de vacina contra H1N1 para imunização da população.

Além disso, em 6:07 do vídeo a enfermeira Lorena faz a

seguinte afirmação "eu quero agradecer a Coordenadora da Atenção Básica, que é

a enfermeira Tadiane, e o Coordenador da Imunização, que é o Pedro Andrade,

pelo apoio, estão ajudando, as meninas que eles mandaram para imunizar...".

Ressalve-se que a época dos fatos, a senhora Tadiane

Freitas era a Coordenadora da Atenção Básica na Zona Urbana e o senhor Pedro

Andrade era o Coordenador de Imunização de Manacapuru.

Após análise dos vídeos postados em 22/02/2019, das fotos

postados em 15/03/2019 no perfil Tchuco Benicio III, além do vídeo postado em

22/03/2019 que deu ensejo a instauração deste procedimento, foi constatado que

o vereador possui um projeto chamado "Gabinete no Bairro" onde são

oferecidos atendimento médico e realização de exames à população, SE

UTILIZANDO DE SERVIDORES E MEDICAÇÃO (VACINAS)  DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE.

Em resposta a este Órgão Ministerial a Autoridade Policial de

Manacapuru/AM assim respondeu:

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 T

JA
M

V
al

id
aç

ão
 d

es
te

 e
m

 h
ttp

s:
//p

ro
ju

di
.tj

am
.ju

s.
br

/p
ro

ju
di

/ -
 Id

en
tif

ic
ad

or
: P

J8
B

2
V

K
R

5Z
 R

H
P

Y
U

 Y
9S

R
D

PROJUDI - Processo: 0602520-60.2021.8.04.5400 - Ref. mov. 1.1 - Assinado digitalmente por Tania Maria de Azevedo Feitosa

13/08/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE INICIAL. Arq: Ação Civil Pública

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MANACAPURU/AM

“Ao cumprimentá-la cordialmente, e em resposta aos

expedientes acima citados, informamos que ao

tomarmos conhecimento da suposta irregularidade,

encaminhamos uma equipe de policiais até o local, bem

como solicitamos informações da Secretaria Municipal

de Saúde, e ainda, realizamos a oitiva do vereador

Manoel Alberto Benício Brito, popularmente conhecido

como "Tchuco Benício".

 2. A Secretaria Municipal de Saúde informou que

realmente ocorreu a vacinação no local, no entanto,

a vacinação foi realizada e coordenada por um

vacinador e um registrador, sendo que de acordo

com a documentação apresentada, foram vacinadas

148 pessoas, todas do grupo prioritário estabelecido

pelo Ministério da Saúde. Ressaltaram que a

vacinação extramuros se fez necessária, considerando

tratar-se de pessoas de baixa renda, as quais não

possuíam condições de deslocar-se até o posto de

saúde para a realização da imunização (NO ENTANTO,

CABE SALIENTAR QUE, JAMAIS ESSA VACINAÇÃO

PODERIA TER OCORRIDO NO GABINETE DE UM

VEREADOR).

3. O vereador citado, em suas declarações informou que

solicitou da Secretaria Municipal de Saúde a realização

de vacinação de pessoas no Residencial Ataliba, visto

que as pessoas que lá residem são de baixa renda e

não possuem condição de realizarem deslocamento

para uma unidade básica de saúde. Destacou que no

referido residencial não existe UBS. Ressaltou que a

vacinação foi realizada por uma equipe de servidores da

Secretaria Municipal de Saúde.

4. Destacamos que, S.M.J., não vislumbramos situação

típica a ensejar instauração de inquérito policial.”

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 T

JA
M

V
al

id
aç

ão
 d

es
te

 e
m

 h
ttp

s:
//p

ro
ju

di
.tj

am
.ju

s.
br

/p
ro

ju
di

/ -
 Id

en
tif

ic
ad

or
: P

J8
B

2
V

K
R

5Z
 R

H
P

Y
U

 Y
9S

R
D

PROJUDI - Processo: 0602520-60.2021.8.04.5400 - Ref. mov. 1.1 - Assinado digitalmente por Tania Maria de Azevedo Feitosa

13/08/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE INICIAL. Arq: Ação Civil Pública

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MANACAPURU/AM

O Relatório de Missão Policial assim descreveu:

“Ao cumprimento à Ordem de Missão Policial exarada

pelo Bel. RODRIGO ARAÚJO TORRES, Delegado

Titular da Delegacia Interativa de Polícia Civil de

Manacapuru, o qual determinou que se realizassem

diligências no comitê do vereador TCHUCO BENÍCIO

para verificar suposta realização de vacinação irregular,

tem-se o seguinte a relatar: A equipe se deslocou até o

Bloco 77 - Conjunto Ataliba, constatou-se que no

apartamento 103 funciona o comitê do vereador

TCHUCO BENÍCIO, o qual se encontrava fechado (foto

anexa).

Segundo alguns moradores de Blocos vizinhos há

semanalmente (sexta-feira ou sábado), pela manhã,

atendimento médico, tais como: enfermaria, clínico

geral e psicologia.

Na data de hoje 22.03.2019 pela parte da manhã um

carro volante passou no Conjunto anunciando que,

pela primeira vez, haveria vacinação contra HINl.

NA área da frente do apartamento havia alguns pedaços

de algodão espalhados no chão (fotos anexas). Porém

os moradores que conversaram com esta equipe não

receberem nenhum atendimento, nem vacinação. “

O Secretário Municipal de Saúde assim informou para a

Autoridade Policial:

“Venho através desse conforme solicitado por Vossa

Senhoria, responder a respeito do episódio da

vacinação que foi realizado ontem dia 22/03/2018, no

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 T

JA
M

V
al

id
aç

ão
 d

es
te

 e
m

 h
ttp

s:
//p

ro
ju

di
.tj

am
.ju

s.
br

/p
ro

ju
di

/ -
 Id

en
tif

ic
ad

or
: P

J8
B

2
V

K
R

5Z
 R

H
P

Y
U

 Y
9S

R
D

PROJUDI - Processo: 0602520-60.2021.8.04.5400 - Ref. mov. 1.1 - Assinado digitalmente por Tania Maria de Azevedo Feitosa

13/08/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE INICIAL. Arq: Ação Civil Pública

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MANACAPURU/AM

qual foi aproveitado o espaço de um parlamentar no

Conjunto Habitacional Ataliba, localizada na Estrada

Manuel Urbano, tendo em vista que a população que ali

reside são pessoas de baixa renda e que muitos não

têm como virem na cidade para buscar imunização,

essa coordenação, a pedido da Coordenação da

Atenção Básica, realizou a vacinação extramuros, onde

foi encaminhado uma equipe de 01 vacinador e 01

registrador e doses de vacina contra H1N1 para

imunizar aquela população.

Na oportunidade imunizamos 148 pessoas, todos do

grupo prioritário estabelecido pelo Ministério de Saúde,

sendo que o único foco da vacinação foi o alcance da

população prioritária da presente campanha, conforme

anexo do mapa de Boletim Diário de Doses Aplicadas.”

Em audiência neste Parquet, compareceram as senhoras

Jomara de Lima Neves e Maria Tadiane da Costa Freitas, as quais prestaram as

seguintes informações:

“A Sra. Maria Tadiane é Coordenadora da Atenção

Primária em Saúde desde fevereiro de 2019, porém sua

portaria de nomeação é de 13/03/2019, e a Sra. Jomara

de Lima Neves é coordenadora municipal de imunização

desde maio de 2019.

Segundo informam, toda campanha de imunização

ocorre com a realização de vacinação "extramuros", ou

seja, fora das unidades básicas de saúde, em locais

como escolas, pontos de mototáxi, etc.

A Secretaria Municipal de Saúde faz parcerias e

encaminha ao local profissionais capacitados para

imunização (um registrador e um vacinador). O critério

utilizado para selecionar as parcerias é a imunização em

locais onde não haja UBS.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 T

JA
M

V
al

id
aç

ão
 d

es
te

 e
m

 h
ttp

s:
//p

ro
ju

di
.tj

am
.ju

s.
br

/p
ro

ju
di

/ -
 Id

en
tif

ic
ad

or
: P

J8
B

2
V

K
R

5Z
 R

H
P

Y
U

 Y
9S

R
D

PROJUDI - Processo: 0602520-60.2021.8.04.5400 - Ref. mov. 1.1 - Assinado digitalmente por Tania Maria de Azevedo Feitosa

13/08/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE INICIAL. Arq: Ação Civil Pública

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MANACAPURU/AM

Segundo foi informado, à época do da vacinação em

março, não existia Escola Municipal nas proximidades,

somente uma Escola Estadual mais distante, o que

criaria dificuldade de acesso ao público.

O gabinete do Vereador Tchuco Benício era no Conjunto

Ataliba, local que não dispõe de UBS e não há escola

próxima. Foram encaminhadas a técnica de

Enfermagem Luiza e registradora Eucimar. O

Coordenador da Imunização à época, o Sr. Pedro,

recebeu da Sra. Maria Tadiane a orientação de que a

imunização deveria ocorrer do lado de fora do gabinete

do parlamentar.

As servidoras não têm conhecimento da cessão de

servidores da SEMSA para atendimento no gabinete do

Vereador Tchuco 8enício, apenas que alguns servidores

realizam trabalho voluntário no local fora do horário de

expediente. Também desconhecem a coleta de

preventiva no gabinete do parlamentar através da

SEMSA.

Foi apresentado o vídeo referido em despacho de fls. 14,

diante do qual a Coordenadora da Atenção Primária em

Saúde reiterou que a orientação aos servidores é de

atuação na área da tenda, esclarecendo que a

orientação foi apresentada ao ex-Coordenador da

Imunização.”

Em Audiência neste Parquet, assim informou o senhor Pedro

Renan da Costa Andrade:

“É enfermeiro e ocupou o cargo de Coordenador

Municipal de Imunização no período de fevereiro/2017 a

abril/2019.

A Coordenação ê responsável por um polo regional que

inclui os seguintes municípios: Manacapuru, Beruri,

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 T

JA
M

V
al

id
aç

ão
 d

es
te

 e
m

 h
ttp

s:
//p

ro
ju

di
.tj

am
.ju

s.
br

/p
ro

ju
di

/ -
 Id

en
tif

ic
ad

or
: P

J8
B

2
V

K
R

5Z
 R

H
P

Y
U

 Y
9S

R
D

PROJUDI - Processo: 0602520-60.2021.8.04.5400 - Ref. mov. 1.1 - Assinado digitalmente por Tania Maria de Azevedo Feitosa

13/08/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE INICIAL. Arq: Ação Civil Pública

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MANACAPURU/AM

Novo Airão, Anamã, Anori e Caapiranga.

Não procede a informação de que faltaram vacinas nas

unidades básicas de saúde do Município. Que o

assessor do gabinete do Vereador Tchuco Benício

apresentou um documento à Coordenação da

Atenção Básica, solicitando as vacinas para uma

ação social do parlamentar no Conjunto Ataliba.

A Coordenadora Tadiane deferiu o pedido de

fornecimento das vacinas, sem comunicação prévia

ao Secretário Municipal de Saúde. Segundo

informado, o declarante tinha conhecimento de que

a imunização ocorreria no Centro de Convivência do

Idoso, no Conjunto Ataliba, não no gabinete do

parlamentar.

A Coordenação Municipal de Imunização está vinculada

a Secretaria Municipal de Saúde, não possuindo

autonomia para recusar as solicitações de imunização

"extramuros" deferidas pela Coordenação da Atenção

Básica.

A vacinação fora das salas de imunização ocorre em

locais que não possuem UBS. Para a ação solicitada

pelo Vereador foram encaminhadas a técnica de

enfermagem Maria Luísa e a registradora Eucimar,

que foram levadas até o local, junto com as 200

doses de vacinas contra H1N1, por transporte

particular fornecido pelo parlamentar.

A Fundação de Vigilância em Saúde estava apurando a

imunização ocorrida no gabinete do Vereador Tchuco

Benicio em 22/03/2019. em razão da publicação

realizada pelo parlamentar nas redes sociais.”

Em declaração para a Autoridade Policial, o Vereador Manoel

Alberto assim afirmou:

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 T

JA
M

V
al

id
aç

ão
 d

es
te

 e
m

 h
ttp

s:
//p

ro
ju

di
.tj

am
.ju

s.
br

/p
ro

ju
di

/ -
 Id

en
tif

ic
ad

or
: P

J8
B

2
V

K
R

5Z
 R

H
P

Y
U

 Y
9S

R
D

PROJUDI - Processo: 0602520-60.2021.8.04.5400 - Ref. mov. 1.1 - Assinado digitalmente por Tania Maria de Azevedo Feitosa

13/08/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE INICIAL. Arq: Ação Civil Pública

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MANACAPURU/AM

“Que é conhecido nesta cidade como Vereador CHUCO

BENÍCIO; Que seu gabinete fica situado no residencial

Ataliba, no bairro do Miriti, nesta; Que em relação às

vacinas que supostamente estava sendo desviadas,

informa que dias antes havia feito solicitação a

secretaria de saúde deste município, onde requeria e

informava a precariedade e abandono da população que

reside no Ataliba e solicitando o deslocamento de uma

equipe para atendimento do moradores daquela

localidade, uma vez que muitos não tem como se

deslocar as Unidades Básicas e que no local não há;

Que em momento algum participou da distribuição ou

aplicação da vacina, apenas forneceu o local e por ser

seu gabinete de atendimento à população, estava

presente, mas apenas acompanhou e que em

momento algum usou ou desviou medicamentos

para uso em seu benefício. Informa ainda, que além

de seu gabinete foi utilizado o posto de moto taxista e o

Centro de Convivência do Idoso que há na comunidade

para a vacinação da população, mas que não foi citado

na denúncia; Que todo o procedimento realizado em seu

gabinete tinha o conhecimento do Secretário de Saúde

local e aprovação da sociedade.”

A seguir algumas das fotos postadas no Facebook do

Vereador Tchuco Benício:

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 T

JA
M

V
al

id
aç

ão
 d

es
te

 e
m

 h
ttp

s:
//p

ro
ju

di
.tj

am
.ju

s.
br

/p
ro

ju
di

/ -
 Id

en
tif

ic
ad

or
: P

J8
B

2
V

K
R

5Z
 R

H
P

Y
U

 Y
9S

R
D

PROJUDI - Processo: 0602520-60.2021.8.04.5400 - Ref. mov. 1.1 - Assinado digitalmente por Tania Maria de Azevedo Feitosa

13/08/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE INICIAL. Arq: Ação Civil Pública

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MANACAPURU/AM

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 T

JA
M

V
al

id
aç

ão
 d

es
te

 e
m

 h
ttp

s:
//p

ro
ju

di
.tj

am
.ju

s.
br

/p
ro

ju
di

/ -
 Id

en
tif

ic
ad

or
: P

J8
B

2
V

K
R

5Z
 R

H
P

Y
U

 Y
9S

R
D

PROJUDI - Processo: 0602520-60.2021.8.04.5400 - Ref. mov. 1.1 - Assinado digitalmente por Tania Maria de Azevedo Feitosa

13/08/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE INICIAL. Arq: Ação Civil Pública